
  

AP1 SEKS UHELD MED ANTIBIOTIKA I
WEEKENDEN - SÆT FOKUS PÅ FOREBYGGENDE
RUTINER

Med ferietid og travlhed i marken stiger risikoen for uheld med antibiotika i mælketanken. Det
viste sidste weekend med seks uheld. Få gratis pjece med råd om forebyggelse samt planchen
Sikker malkning.

Sidste weekend var elendig, når man ser på forekomst
af antibiotikauheld i mælketanken. Totalt blev der
fundet hæmstof i seks tilfælde på kun to dage. På
nuværende tidspunkt, ved vi ikke, hvad der var årsagen
til uheldene – det er SEGES’ kvalitetsrådgivere i gang
med at undersøge. Men vores erfaringer viser, at den
hyppigste årsag er et øjebliks uopmærksomhed ved
behandling eller malkning af køerne – ofte i forbindelse
med travlhed i marken eller i ferieperioden, hvor der
typisk er underbemanding eller vikar.

ROBOTBESÆTNINGER ER
OVERREPRÆSENTEREDE
Halvdelen af weekendens seks uheld skete i besætninger med malkerobotter. Det er med andre
ord 50 pct. af uheldene, hvilket er en langt højere andel end andelen af robotbesætninger på
landsniveau, hvor kun knap 25 pct. af besætningerne har malkerobotter. Det er desværre ikke
nyt at robotbesætninger er overrepræsenterede, når det kommer til andel af antibiotikauheld.
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FOKUS PÅ RUTINERNE I ROBOTBESÆTNINGEN
Derfor anbefaler vi alle, som har robotter, at bruge tid på at efterse deres rutiner omkring
opmærkning, indtastning, framalkning og systemskyl af robotterne efter framalkning. Folderen
Undgå medicinrester i mælken – sikker malkning i AMS er et godt redskab på vej mod
sikker malkning, når der malkes med robotter.

FOKUS PÅ RUTINERNE I DEN KONVENTIONELLE
MALKESTALD
Men besætninger med konventionelle stalde skal selvfølgelig også stramme op på
procedurerne op til ferien. Sørg bl.a. for at sætte kommunikationen om behandlede køer i
system og gør den tydelig. Meget ofte bliver der kun givet mundlig besked om behandlinger –
og det har givet anledning til uheld. Derfor skal der kommunikeres på skrift. Sørg for, at der
laves en synlig liste over hvilke køer, der er i behandling – for eksempel på et whiteboard i
malkestalden. Sørg også for en liste over behandlede goldkøer. Det sker overraskende tit, at
goldkøer slipper over til den malkende gruppe og bliver malket med. Hvis det er muligt, så
opstald behandlede køer i et separat hold.

Hent pjecen Undgå medicinrester i mælken – sikker malkning i AMS

Hent planchen Sikker malkning – undgå medicinrester i mælken
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